
REGIONE MOLISE
GIUNTA REGIONALE

Modello B
(Atto

d’iniziativa
delle Strutture

dirigenziali
che non ha

oneri
finanziari)

 
 

Seduta del 29-11-2016 DELIBERAZIONE N. 559
 
 

 
OGGETTO: DECRETO LEGGE 22 OTTOBRE 2016, N. 193. APPROVAZIONE VERBALE
DI ACCORDO TRA LA REGIONE MOLISE E TRENITALIA S.P.A..
 
 

LA GIUNTA REGIONALE
 

Riunitasi il giorno ventinove del mese di Novembre dell’anno duemilasedici nella sede dell’Ente con la
presenza, come prevista dall’articolo 3 del proprio Regolamento interno di funzionamento, dei Signori:
 
 

N. Cognome e Nome Carica Presente/Assente
1 DI LAURA FRATTURA PAOLO PRESIDENTE Presente
2 FACCIOLLA VITTORINO VICE PRESIDENTE Presente
3 NAGNI PIERPAOLO ASSESSORE Presente
4 VENEZIALE CARLO ASSESSORE Presente

 
 
 
SEGRETARIO: MARIOLGA MOGAVERO
 
VISTA la proposta di deliberazione n. 686 inoltrata dal SERVIZIO MOBILITA';
 
PRESO ATTO del documento istruttorio ad essa allegato, concernente l’argomento in oggetto, che
costituisce parte integrante e sostanziale della presente deliberazione;
 
PRESO ATTO, ai sensi dell’art. 7, comma 4, del Regolamento interno di questa Giunta:
 
lett. a): del parere, in ordine alla legittimità e alla regolarità tecnico-amministrativa del documento istruttorio,
espresso dal Direttore del SERVIZIO MOBILITA' - VINCENZO ROSSI, e della dichiarazione, in esso
contenuta, in merito agli oneri finanziari dell’atto;
lett. c): del visto, del Direttore del IV DIPARTIMENTO, di coerenza della proposta di deliberazione con gli
indirizzi della politica regionale e gli obiettivi assegnati al Dipartimento medesimo e della proposta
all’ASSESSORE NAGNI PIERPAOLO d’invio del presente atto all’esame della Giunta regionale;
 
VISTA la legge regionale 23 marzo 2010 n. 10 e successive modifiche ed integrazioni, nonché la normativa
attuativa della stessa;
 
VISTO il Regolamento interno di questa Giunta;
 
Con voto favorevole espresso a Unanimità, 
 

DELIBERA

1/4DGR N. 559 DEL 29-11-2016



 
1.   di approvare l’allegato schema di Verbale di accordo tra la Regione Molise e Trenitalia S.p.A.;
 
2.   di autorizzare il Direttore del IV Dipartimento Governo del Territorio, Mobilità e Risorse Naturali alla
sottoscrizione del Verbale di accordo;
 
3.   di demandare al Servizio Mobilità il compimento di tutti gli eventuali atti conseguenti alla
sottoscrizione del Verbale di Accordo;
 
4.   di demandare al Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale l’istituzione di apposito
capitolo di entrata e uscita per l’appostamento del contributo straordinario di 90 milioni di euro, attribuito
per l’anno 2016 alla Regione Molise a copertura dei debiti del servizio di trasporto pubblico regionale nei
confronti di Trenitalia S.p.A., ai sensi del con D.L. n. 193/2016;  
 
5. di inviare la presente deliberazione al Consiglio Regionale per la sua approvazione da parte
dell’Assemblea;
 
6.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio Regionale;
 
7.   di pubblicare il presente provvedimento sul BURM.

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO

 
Oggetto: Decreto legge 22 ottobre 2016, n. 193. Approvazione Verbale di Accordo tra la Regione
Molise e Trenitalia S.p.A..  
 
 
PREMESSO:

ü  che, in ottemperanza al Decreto Legislativo 19 novembre 1997, n.422, come modificato ed integrato
dal Decreto Legislativo 20 settembre 1999, n.400, le Regioni sono subentrate allo stato nel rapporto
con le Ferrovie dello Stato S.p.A. nella gestione dei servizi ferroviari di interesse regionale e locale e
stipulano i relativi contratti di Servizio;
ü  che con decreto 16 novembre 2000 il presidente del Consiglio dei Ministri ha provveduto al
conferimento alle singole Regioni delle attribuzioni dei servizi ferroviari e delle relative risorse;
ü che i contratti di servizio sono assoggettati ad un onere aggiuntivo per I.V.A. pari al 10% dell’importo
dovuto per l’effettuazione dei servizi;
ü  che per i servizi ferroviari di propria competenza la Regione Molise è subentrata allo Stato nel
rapporto con le Ferrovie dello Stato S.p.A.;
ü  in data 26 marzo 2010 è stato stipulato il Contratto di Servizio 2009-2014 tra la Regione Molise e
Trenitalia S.p.A.;
ü  che nelle more della stipula del nuovo contratto di servizio, allo scopo di non interrompere
l’erogazione di un pubblico servizio, Trenitalia S.p.A., con nota in data 14 novembre 2014, prot. n.
TRINIT-DPR.DRMo1459006, ha comunicato la propria disponibilità a proseguire i servizi secondo
l’offerta del programma di esercizio di cui al Contratto di Servizio 2009-2014;

 
VISTO il Decreto Legge 22 ottobre 2016, n. 193, che al comma 3 dell’art.11 “Misure urgenti per il trasporto
regionale”, dispone che a copertura dei debiti del servizio di trasporto pubblico regionale dovuti dalla
Regione Molise nei confronti di Trenitalia S.p.A., è attribuito alla medesima regione un contributo
straordinario di 90 milioni di euro, per l’anno 2016;
 
CONSIDERATO che il giorno 16.11.2016 presso la sede di Roma di Trenitalia S.p.A. si è tenuto un
incontro volto alla ricognizione del debito maturato dalla Regione Molise nei confronti di Trenitalia S.p.A.,
nell’ambito del Contratto di servizio per il trasporto pubblico ferroviario 2009-2014;
 
PRESO ATTO che a seguito della ricognizione comune di tutte le partite aperte al 31 dicembre 2016,
riferite al contratto di servizio 2009-2014, tacitamente prorogato fino alla stipula del nuovo contratto di

2/4DGR N. 559 DEL 29-11-2016



servizio, prevista entro il corrente anno, le Parti hanno concordemente riconosciuto che:
-     il credito di Trenitalia relativo alle annualità 2013, 2014, 2015 e 2016, comprese la 3^ rata 2016 in
scadenza il 10.12.2016 e la 4^ rata 2016 in emissione entro il 30.11.2016, ammonta ad un totale
complessivo di 85.951.322,71 euro;
-     la cifra sopra indicata è comprensiva di 4.085.505,05 euro, pari al totale IVA relativo alle fatture
antecedenti al 31.12.2014 e che pertanto, verranno versate da Trenitalia nei modi d’uso;
-     è stato, altresì, calcolato il valore dell’IVA, da versare a cura della Regione Molise a seguito della
modalità cd. Split Payment, pari a 4.148.890,41 euro;
-     il valore complessivo del debito della Regione Molise (verso Trenitalia S.p.A. e verso Stato), è pari,
quindi, a complessivi 90.100.213,13 euro;
 

VISTO lo schema di Verbale di accordo tra la Regione Molise e Trenitalia S.p.A., allegato al presente
provvedimento quale parte integrante e sostanziale, con il quale le Parti si danno atto che il debito
complessivo della Regione Molise, originato dal contratto di Servizio per il Trasporto Pubblico ferroviario
2009-2014, di fatto prorogato fino al 31.12.2016, è pari ad euro 90.100.213,13, secondo i valori dettagliati
nel documento allegato al verbale stesso;
 
DATO ATTO che, a seguito della formalizzazione del Verbale di accordo, la Regione si impegna a porre in
essere gli adempimenti finalizzati alla proroga del contratto di servizio scaduto il 31.12.2014, per una
durata e nelle modalità previste dal regolamento Europeo 1370/2007, sottoscrivendo il nuovo contratto
entro il 31.12.2016;

 
TUTTO CIO’ PREMESSO, SI PROPONE ALLA GIUNTA REGIONALE:

 
1.   di approvare l’allegato schema di Verbale di accordo tra la Regione Molise e Trenitalia S.p.A.;
 
2.   di autorizzare il Direttore del IV Dipartimento Governo del Territorio, Mobilità e Risorse Naturali alla
sottoscrizione del Verbale di accordo;
 
3.   di demandare al Servizio Mobilità il compimento di tutti gli eventuali atti conseguenti alla
sottoscrizione del Verbale di accordo;
 
4.   di demandare al Servizio Risorse Finanziarie, Bilancio e Ragioneria Generale l’istituzione di apposito
capitolo di entrata e uscita per l’appostamento del contributo straordinario di 90 milioni di euro, attribuito
per l’anno 2016 alla Regione Molise a copertura dei debiti del servizio di trasporto pubblico regionale nei
confronti di Trenitalia S.p.A., ai sensi del D.L. n. 193/2016;  
 
5.   di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri per il Bilancio Regionale;
 
6.   di pubblicare il presente provvedimento sul BURM.

SERVIZIO MOBILITA'
L’Istruttore/Responsabile d’Ufficio Il Direttore

VINCENZO ROSSI
 

3/4DGR N. 559 DEL 29-11-2016



Il presente verbale, letto e approvato, viene sottoscritto come in appresso:
 

IL SEGRETARIO IL PRESIDENTE
MARIOLGA MOGAVERO PAOLO DI LAURA FRATTURA

 
 

Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi  dell’Art.24 del D.Lgs. 07/03/2005, 82

4/4DGR N. 559 DEL 29-11-2016


